
diário oficial Nº 35.784  77Terça-feira, 16 DE ABRIL DE 2024

termo Aditivo: 1
contrato: 009/2023
objeto do contrato: locação de imóvel para funcionamento da eeefM. acy 
de Jesus barros Pereira, barcarena/Pa.
dispensa de licitação: 002/2023 – Nlic/sedUc.
objeto do aditivo: alterar a cláusula oitava – da vigência e da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses.
dotação orçamentária:
fonte: 01550000004 ação: 283529 funcional Programática: 
16101.12.362.1511 Projeto/atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da 
despesa: 339039
Partes:
locatária: secretaria de estado de educação /cNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto Montenegro, Km 10, s/N, ceP.: 66.820-000, 
tenoné, belém/Pa.
locadora: larissa Paula sobral Neves 00881421162 /cNPJ.: 
36.543.082/0001-68, localizada na rua ângelo custódio, Nº 108, ceP.: 
66.023-090, cidade velha, belém/Pa.
data de assinatura: 29/03/2024
vigência: 30/03/2024 a 30/03/2026
ordenador: belmiro soares campelo Neto /secretário adjunto de logística.

Protocolo: 1062711
termo Aditivo: 2
contrato: 021/2023
objeto do contrato: aquisição de gêneros alimentícios, perecíveis e não 
perecíveis, a fim de suprir as necessidades de Alimentação Escolar de Alu-
nos da educação básica da rede estadual de ensino, atendidos pelo Pro-
grama Nacional de alimentação escolar – PNae, no âmbito da secretaria 
de estado de educação – sedUc/Pa.
objeto do aditivo: alterar cláusula décima segunda – da vigência do con-
trato original, prorrogando sua vigência por mais 90 (noventa) dias, con-
forme justificativa apresentada aos autos.
Pregão eletrônico srP nº 004/2021-Nlic/sedUc
Partes:
contratante: secretaria de estado de educação /cNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro, Km 10, s/N, ceP.: 66.820-
000, tenoné, belém/Pa.
contratada: imperador distribuidora comércio e serviços ltda /cNPJ.: 
32.652.104/0001-77, com sede na rodovia Pa-320, s/N, quadra: 01, 
lote: 23, ceP.: 68.744-305.
data de assinatura: 08/04/2024
vigência: 25/02/2024 a 25/05/2024
Ordenador: Patrick Tranjan /Secretário Adjunto de Planejamento e Finan-
ças.

Protocolo: 1062708
.

DiÁRiA
.

Portaria DE DiARiAS No. 61121/2024
obJetivo: realização de visita técnica para assessoramento técnico e ad-
ministrativo, suporte, apoio e verificação situacional atual da DRE recém 
criada e escolas jurisdicionadas.
origeM/destiNo/PerÍodo:
beleM / afUa / 22/04/2024 - 26/04/2024 Nº diárias: 4
afUa / beleM / 26/04/2024 - 26/04/2024 Nº diárias: 0.5
NoMe: Maria vilMa goNcalves de oliveira
MatrÍcUla: 5467144
cPf: 29259150272
cargo/fUNÇÃo: diretor / direcao
ordeNador: JUlio cesar Meireles de freitas cPf: 57442320287

Protocolo: 1062482
Portaria DE DiARiAS No. 61130/2024
obJetivo: acompanhar e Participar do ciclo de acompanhamento forma-
tivo - caf, nas escolas de tempo integral no município de igarapé açú.
origeM/destiNo/PerÍodo:
beleM / igaraPe-acU / 21/04/2024 - 23/04/2024 Nº diárias: 2
igaraPe-acU / beleM / 23/04/2024 - 23/04/2024 Nº diárias: 0.5
NoMe: Marcia Maria Pereira ferreira
MatrÍcUla: 57200415
cPf: 39692272249
cargo/fUNÇÃo: esPecialista eM edUcacao classe ii / esPecialista
ordeNador: JUlio cesar Meireles de freitas cPf: 57442320287

Protocolo: 1062603
Portaria DE DiARiAS No. 61103/2024
OBJETIVO: Levantamento técnico das demandas, para fins de regulariza-
ção de lotação e possíveis contratação para as escola da rede estadual de 
ensino no município de canaã dos carajás.
origeM/destiNo/PerÍodo:
beleM / caNaa dos caraJas / 11/04/2024 - 12/04/2024 Nº diárias: 1
caNaa dos caraJas / beleM / 12/04/2024 - 12/04/2024 Nº diárias: 0.5
NoMe: alaN HeNriqUe farias da silva
MatrÍcUla: 5897142
cPf: 98380591291
cargo/fUNÇÃo:
assisteNte de gestao goverNaMeNtal e edUcacioNal a / ativ aUx 
iNterMed
ordeNador: tiago liMa e silva cPf: 23346086291

Protocolo: 1062796
Portaria DE DiARiAS No. 61104/2024
OBJETIVO: Levantamento técnico das demandas, para fins de regulariza-
ção de lotação e possíveis contratação para as escola da rede estadual de 
ensino no município de canaã dos carajás.
origeM/destiNo/PerÍodo:
beleM / caNaa dos caraJas / 11/04/2024 - 12/04/2024 Nº diárias: 1
caNaa dos caraJas / beleM / 12/04/2024 - 12/04/2024 Nº diárias: 0.5

NoMe: HelleNNYde da silva e soUza
MatrÍcUla: 57209554
cPf: 70003122204
cargo/fUNÇÃo:
diretor / direcao
ordeNador: tiago liMa e silva cPf: 23346086291

Protocolo: 1062790
Portaria DE DiARiAS No. 61119/2024
obJetivo: Participação em evento e visita técnica nos centros de inova-
ção da educação básica Paulista - ciebPs.
origeM/destiNo/PerÍodo:
beleM / sao PaUlo / 22/04/2024 - 26/04/2024 Nº diárias: 4
sao PaUlo / beleM / 26/04/2024 - 26/04/2024 Nº diárias: 0.5
NoMe: rafael da lUz HerdY
MatrÍcUla: 57188415
cPf: 75557630287
cargo/fUNÇÃo:
Professor classe ii / doceNte
ordeNador: JUlio cesar Meireles de freitas cPf: 57442320287

Protocolo: 1062407
Portaria DE DiARiAS No. 61131/2024
obJetivo: Participação e acompanhamento nos ciclos de acompanha-
mento formativo - caf, nas escolas de tempo integral nos municípios de 
Jacundá e Marabá.
origeM/destiNo/PerÍodo:
beleM / Maraba / 21/04/2024 - 25/04/2024 Nº diárias: 4
Maraba / beleM / 25/04/2024 - 25/04/2024 Nº diárias: 0.5
NoMe: edNalva liMa carMo
MatrÍcUla: 57194683
cPf: 64322149200
cargo/fUNÇÃo: Professor classe i / doceNte
ordeNador: JUlio cesar Meireles de freitas cPf: 57442320287

Protocolo: 1062610
.

EDitAL DE NotificAção
.

EDitAL DE NotificAção
Pelo presente Edital, fica a servidora PATRÍCIA PEREIRA RIBEIRO matrícula 
nº 57225262-1, notificada da decisão judicial que a absolveu da pratica 
das condutas que lhe foram imputadas no Processo administrativo discipli-
nar 2023/1327854 , ressalta-se que deverá comparecer a esta secretaria 
de educação/sedUc, no prazo de 31 dias, a contar da data de publicação 
deste edital, afim de regularizar sua situação funcional, mediante lotação 
para retorno às atividades ou o seu desligamento (exoneração a pedido) 
e para que não alegue desconhecimento este edital está sendo publicado 
obedecendo aos Princípios constitucionais do contraditório e de ampla de-
fesa, conforme o que preceitua a lei nº 5.810/94.
tiago lima e silva
secretário adjunto de gestão de Pessoas/sageP
EDitAL DE NotificAção
Pelo presente Edital, fica a servidora ÂNGELA MARIA SOUZA FARIAS, ma-
trícula nº 406678-1, notificada da decisão judicial que a absolveu da prati-
ca das condutas que lhe foram imputadas no Processo administrativo disci-
plinar 2023/242968, ressalta-se que deverá comparecer a esta secretaria 
de educação/sedUc, no prazo de 31 dias, a contar da data de publicação 
deste edital, afim de regularizar sua situação funcional, mediante lotação 
para retorno às atividades ou o seu desligamento (exoneração a pedido) 
e para que não alegue desconhecimento este edital está sendo publicado 
obedecendo aos Princípios constitucionais do contraditório e de ampla de-
fesa, conforme o que preceitua a lei nº 5.810/94.
tiago lima e silva
secretário adjunto de gestão de Pessoas/sageP

Protocolo: 1062773
.

outRAS MAtéRiAS
.

LicENçA ESPEciAL
Portaria nº. 3042/2024 de 15/04/204
Nome:Maria do socorro soUto graNHeN de carvalHo
Matrícula:5625017/1
cargo:assistente de gestão governamental e educacional b
lotação:eeef raimundo vera cruz/ananindeua
Período:15/04/2024 a 14/05/2024
triênios:04/05/2003 a 03/05/2006
Portaria nº. 3072/2024 de 15/04/2024
Nome:Maria eliete PiNto da silva
Matrícula:5901769/1cargo:espec. em educação
lotação:14 Ure/capanema
Período:01/05/2024 a 29/06/2024
triênios:19/07/2012 a 18/07/2015
Portaria nº. 2704/2024 de 05/04/2024
Nome:Maria lUcia correa PaNtoJa
Matrícula:353094/1cargo:agente de Portaria
lotação:ee Marluce Pacheco ferreira/belém
Período:11/09/2023 a 09/11/2023
triênios:23/02/1998 a 22/02/2001
Portaria nº. 2842/2024 DE 10/04/2024
Nome:aNtoNia sarMeNto Pereira
Matrícula:297160/1cargo:agente de Portaria
lotação:ee domingos a Nunes/belém
Período:01/04/2024 a 30/05/2024
triênios:07/06/2003 a 06/06/2006


